
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: Casanova Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Pigna 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: PROTOCOLLO DI INTESA TRA I COMUNI DI 
MONTEGROSSO PIAN LATTE, PIGNA, REZZO, AURIGO, CARAVONICA, 
MENDATICA, TRIORA, CESIO, LUCINASCO, PRELÀ, BORGOMARO, 
CASTELVITTORIO, REZZO, BAJARDO, MOLINI DI TRIORA, 
POMPEIANA, TRIORA, CHIUSANICO, APRICALE, ROCCHETTA, ARMO, 
AQUILA D'ARROSCIA, OLIVETTA, AIROLE E COSIO D'ARROSCIA 
FINALIZZATO ALLA CONDIVISIONE DI UNA LINEA 
POLITICO/AMMINISTRATIVA VOLTA A SALVAGUARDARE L'ACQUA 
COME BENE PUBBLICO E GLI UTILIZZATORI FINALI, NONCHÉ 
L'ADOZIONE DI TUTTE LE AZIONI NECESSARIE ALLA TUTELA E 
MANTENIMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO IN REGIME DI 
SALVAGUARDIA - APPROVAZIONE 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di aprile alle ore diciotto e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TRUTALLI ROBERTO - Sindaco  Sì 

2. BORFIGA ALESSANDRO - Vice Sindaco  Sì 

3. MARIN SIMONE - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VEZIANO Monica il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. TRUTALLI ROBERTO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: Casanova Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il comune di PIGNA, giusta Deliberazione dell’Assemblea dell’ATO della 
Provincia di Imperia n. 20 del 22 dicembre 2011, attualmente, mantiene in totale autonomia la 
gestione dell’intero servizio idrico integrato ai sensi del vigente comma 5 dell’art. 148 del D. L.vo n. 
152/2006; 
 
DATO ATTO che a seguito di incontro tra le amministrazioni Comunali dei Comuni di Montegrosso 
Pian Latte, Pigna, Rezzo, Aurigo, Caravonica, Mendatica, Triora, Cesio, Lucinasco, Prelà, 
Borgomaro, Castelvittorio, Rezzo, Bajardo, Molini di Triora, Pompeiana, Triora, Chiusanico, 
Apricale, Rocchetta, Armo, Aquila d’Arroscia, Olivetta, Airole e Cosio d’Arroscia è emersa la 
necessità di affrontare l’esame condiviso delle problematiche relative al servizio idrico integrato, il 
corretto adempimento delle prescrizioni di ARERA, la condivisione di una linea 
politico/amministrativa volta a salvaguardare l’acqua come bene pubblico e gli utilizzatori finali, 
nonché l’adozione di tutte le azioni necessarie alla tutela e  mantenimento del servizio idrico 
integrato in regime di Salvaguardia; 
 
RITENUTO OPPORTUNO disciplinare il rapporto tra i comuni attraverso la sottoscrizione di un 
Protocollo d’intesa, in cui vengono definiti i principali elementi di collaborazione per la promozione 
di azioni condivise mirate alla tutela e mantenimento del servizio idrico integrato in regime di 
salvaguardia; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- attraverso il Protocollo d’intesa, le Amministrazioni coinvolte assumono l’impegno di 

individuare, secondo un approccio programmatico, le azioni mirate alla tutela e 

mantenimento del servizio idrico integrato; 

- allo scopo di garantire in modo efficiente e qualificato lo svolgimento delle proprie funzioni e 

la realizzazione dei propri servizi il Comune indirizza propria attività amministrativa alla 

massima collaborazione con altri enti pubblici secondo le forme previste dalla legge e con 

le modalità stabilite dallo Statuto;  

- l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, prevede la possibilità per le 

Pubbliche Amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in 

collaborazione, di attività di interesse comune; 

 
RILEVATO che gli obiettivi del documento in questione sono mirati a contribuire a garantire un 
servizio ritenuto essenziale per le collettività amministrate; 
 
VISTA bozza di protocollo d’intesa all’uopo predisposta e allegata al presente atto; 
 
DATO ATTO che la sottoscrizione del Protocollo d’intesa non comporta oneri finanziari a carico 
delle parti. Gli eventuali impegni finanziari saranno determinati in successivi e specifici accordi 
attuativi per le attività programmate dall’Ente o dal comune Capofila; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai responsabili del procedimento 
ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147bis del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e 
ss.mm.ii.;  
 
VISTO il vigente T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, con voti favorevoli di tutti i presenti, 
 

D E L I B E R A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: Casanova Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte,  

1. DI APPROVARE il Protocollo d’intesa tra i Comuni di Montegrosso Pian Latte, Pigna, 

Rezzo, Aurigo, Caravonica, Mendatica, Triora, Cesio, Lucinasco, Prelà, Borgomaro, 

Castelvittorio, Rezzo, Bajardo, Molini di Triora, Pompeiana, Triora, Chiusanico, 

Apricale, Rocchetta, Armo, Aquila d’Arroscia, Olivetta, Airole e Cosio d’Arroscia; 

2. DI ALLEGARE il protocollo d’intesa alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco, o suo delegato, a sottoscrivere il Protocollo di intesa, 

apportandovi le eventuali modifiche di natura non sostanziale che si dovessero rendere 

necessarie in fase di sottoscrizione; 

4. DI DEMANDARE al Responsabile dei Servizi l’adozione di tutti gli adempimenti 

derivanti dal presente provvedimento, compresa l’adozione dei conseguenti impegni di 

spesa; 

5. DI DICHIARARE, con votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 

N. 267/2000 stante l'urgenza di provvedere in merito. 

 
________________________________________ 

 
Successivamente, la Giunta Comunale;  
Ritenuta l’urgenza di provvedere attese le motivazioni di interesse pubblico di cui in premessa;  
Per effetto di separata votazione unanime;  
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del TUEL;  
dichiara  
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

______________________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: Casanova Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 

In ordine alla regolarità tecnica: 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica sulla proposta del presente 
provvedimento, dichiarando altresì che, in 
relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, 
come introdotto dalla Legge 190/2012, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
___________________________ 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 
 

In ordine alla regolarità contabile: 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta del presente 
provvedimento, dichiarando altresì che, in 
relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, 
come introdotto dalla Legge 190/2012, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale. 
 
 

IL RESPONSABILE 
Antonella rag. Orengo 

__________________________________ 
 

 
___________________________ 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: Casanova Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : TRUTALLI ROBERTO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : VEZIANO Monica 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 08/07/2024 al 23/07/2024 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:VEZIANO Monica 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
❑ Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
❑ Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
Pigna, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

F.to:VEZIANO Monica 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

VEZIANO Monica 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26.04.2024 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
VEZIANO Monica 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pigna.  Responsabile Procedimento: Casanova Deborah  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


